¹ Spart. in Iladr. Plin. lib. x. epist. XXVIII. — ² Varro de ling. Lat. — ³ L. 7. ff. de offic. procons. — ⁴ Plin. l. x. ep. VIII. — ⁵ Plin. lib. x. ep. LVIII. LX — ⁶ Plin. lib. x. epist. XCVII.

stitutionis istius contagio pervagata est, quæ videtur sisti et corrigi posse. Certe satis constat, prope jam desolata templa cœpisse celebrari, et sacra solemnaria diu intermissa repeti, passim venire victimas, quarum adhuc rarissimus emptor inveniebatur. Ex quo facile est cernari, quæ turba hominum emendari possit, si sit pœnitentiæ locus. »

4. Quod igitur ait, quosdam Christianorum ante triennium, quosdam vero ante plures annos, ac rursus nonnullos etiam ante viginti annos a Christiana religione descivisse; ad tria hæc tempora (quod superius dictum est, hic quoque repetere non erit inutile) allusisse videtur, nimirum cum ante triennium per Trajanum excitata est persecutio, vel cum ante plures annos Domitianus eos persecutus est, ac denique cum longe ante Nero est aggressus persecuti Christianos. Quod vero se sacramento dicit obstringere Christianos non ad scelus, sed ne quicquam perperam facerent : non puto de sacramento juramentum esse intelligendum, cum nulla vetus consuetudo fuisse in Ecclesia ostendi possit, qua, ne peccarent, juramento promittere Christiani adigerentur. Unde in eam potius adducimur sententiam, ut existimemus idem esse apud Plinium sacramentum, quod sacrum ritum : verbisque Christianorum locutum, ipsam sacræ Eucharistiæ sumptionem sacramentum appellasse, quod eam quidem non aliis impartirentur, quam iis qui mundi essent, et vite prave abiectionem sponderent in futurum. Gentiles quidem mutua illam inter Christianos fieri solitam sacræ Eucharistiæ communicationem, in deterioriorem partem accipere consuevisse, perinde ac symbolum esset aliquod inter se inite conjurationis : sicut Catilina poculo sanguinis sibi devinxisse¹ traditur secleris socios) docet Minutius Felix in Octavio, et alii qui olim pro Christianis scriperunt adversus Gentiles apologias. Sed hæc ex parte Plinius Christianos excusat, quod non ad scelus patrandum eo se obstringerent sacramento, sed ad peccatum omne vitandum. Quod vero his peractis potestas fieret recedendi, ita tamen ut rursus convenirent ad capiendum cibum promiscuum ; Christianorum Agapen significare voluisse, secundum ea quæ a nobis superius dicta sunt, mihi facile persuadeo. Cæterum quod spectat ad conventus antelucanos : non Trajani tantum edicto, quo (ut ait) heteriæ, hoc est, ipsa sodalitia vitata erant; sed quod lege duodecim tabularum nocturnæ coitiones essent prohibite, ipsi videbantur Christiani jure preclendi : et ob illud maxime, quod novam ac peregrinam, Romanæ superstitioni contrariam, religionem inducerent. Quod vero ad Plinii consultationem Trajanus redditus litteris responderit, videamus : sunt autem hujusmodi².

5. *De Trajani rescripto.* — « Actum, quem debuisti, mi Secunde, in excutiendis causis eorum, qui Christiani ad te delati fuerunt, secutus es. Neque enim in universum aliquid, quod quasi certam for-

mam habeat, constitui potest. Conquirendi non sunt : si deferantur et arguantur, puniendi sunt. Ita tamen, ut qui negaverit se Christianum esse, idque reipsa manifestum fecerit, id est, supplicando diis nostris, quamvis suspectus in præteritum fuerit, veniam ex pœnitentiâ impetret. Sine auctore vero propositi libelli, nullo crimine locum habere debent : nam et pessimi exempli, nec nostri sæculi est. » Hæc Trajanus.

6. At quod ad libellos accusatorios sine auctore propositos attinet : jure quidem eos notatos esse oportere consule, et die, atque judicis nomine, insuper et nomine accusatoris inscriptos, jurisconsultus¹ admonuit. Cæterum quod Christianos inquiri vetuit; Tertullianus², cum meminit de hujusmodi imperatoris rescripto, hæc ait : « Atqui invenimus inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus; ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cætero ageret, consuluit Trajanum imperatorem : allegans præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quam cæcus antelucanos ad canendum et Christo et Deo, et ad conferendam disciplinam; homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam, et cætera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescripsit : hoc genus inquirendum quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. O sententiam necessitate confusam ! negat inquirendos ut innocentes : mandat puniri, ut nocentes : parit, et sevit : dissimulat, et animadvertit. Quid temetipsum censura circumvenis ? Si damnas, cur non et inquiris ? Si non et inquiris, cur non et absolvis ? »

7. Eusebius³ quoque pluribus meminit de ejusmodi Trajani rescripto, ac demum subdit : « Hoc ubi factum esset, et si fervor persecutionis acerbæ in nos intentatæ quodam modo extinctus fuit : tamen his qui nobis mali aliquid ingerere cupiebant, non minor relictæ videbatur occasio; dum hic quidem populus, illic autem ejusque generis magistratus parabat insidias. Sic ut quamvis palam et aperte non persecuerentur, sigillatim tamen in quacumque provincia suam in nos redintegrent crudelitatem, et complures fideles pro Christo decertantes variis martyrii generibus obtruncarent : » Hæc Eusebius. Sed quod apud eum ejusmodi Plinii et Trajani litteræ ponantur anno undecimo ejusdem imperatoris; ex his quæ superius dicta sunt de protectione Plinii in provinciam, cujus magistratus exordio eadem datæ videntur, erroris redargui jure posse videtur. Quod vero ad persecutionem pertinet; haudquamquam, quod velarentur inquiri, eam sævire desisse, vel tepuisse dixerimus : nam quod accusationi atque delationi locus esset, satis amplus aditus ad eos persequendos cunctis patefactus videbatur : etenim quosnam temperasse putandum ab accusatione illorum, si secundum quod prædixerat Dominus⁴, tra-

¹ L. libellorum ff. de accusat. et inscrip. — ² Tertul. in Apolog. c. 2. — ³ Euseb. hist. lib. III. c. 27. — ⁴ Luc. XXI.

¹ Sallust. in Catul. — ² Apud Plin. lib. x. epist. XCVIII.

dendi essent a parentibus, fratribus, cognatis, atque amicis? Si insuper (quod suis locis uberius dicturi sumus) cessantibus etiam imperatorum edictis, Gentilis populus sua sponte ubique locorum in Christianos, ut in deorum hostes, solerent insurgere, acerbissimamque ea de causa in eos persecutionem excitare; quomodo eos ab accusatione Christianorum temperasse dixerimus? Sed hæc ex iis que sequentibus singulis fere annis dicturi sumus, manifestiora reddentur.

8. *Martyres Romæ.* — Verum et illud ex eisdem Plinii litteris observandum est, proconsules sic animadvertere solitos in Christianos quoslibet, ut tamen quos novissent Romana civitate donatos, Romanæ more majorum transmitterent judicandos. Ex quibus possumus intelligere, immensum plane fuisse numerum martyrum, qui Romæ sunt passi: quippe quoniam non ex iis tantum qui Romæ agerent Christiani, quorum innumera erat propemodum multitudo, ob confessionem nominis Christi ultimo supplicio adigebantur; sed nobiliores qui essent toto orbe Romano Christiani, ad subeundum Romæ iudicium capitis amandari solerent: ut factum scimus ejusdem Trajani temporibus de sancto Ignatio episcopo Antiochæno, Onesimo episcopo Ephesino, et aliis.

9. *Asiani Christiani martyrii cupidissimi.* —

Cæterum tantum abfuit, ut Plinius fuerit assecutus, quod spe vana conceperat fieri posse, ut si Christianis penitentia (quod ait) locus daretur, quod proflebantur, esse desinerent, ac proinde Christiana religio extingueretur: quin potius adeo in immensum creverit multitudo Christianorum in Asia, in qua et Bithynia erat, ut unius tantummodo civitatis populus frequens, quod conferto agmine, ut pro Christo morlem oppeteret, liberaliter se offerret; Arium Antoninum tunc in Asia proconsulem (quod scribit Tertullianus ¹) in stuporem magnum adduxerit. Nisi fortasse ante Plinii proconsulatum id quis accidisse contendat; velique Arrium Antoninum, de quo ibi loquitur Tertullianus maternum Pii Augustini avum fuisse, quem item Plinius alio loco, proconsulatum Asiæ ante hæc tempora, in quibus versatur, gessisse docet; sed de his suo loco uberius est dicendum. Quoniam autem fuerint martyres, quos forles in confessione persistentes Plinius (ut ipse scribit, duci jussit; nullam apud Græcos vel Latinos mentionem inveni: ut vel hoc uno exemplo plane intelligas, innumeros esse propemodum martyres, quorum non tantum Acta oblivioni data sint, sed et omnis memoria ab ecclesiasticis tabulis penitus exciderit.

¹ Tert. ad Scapul. c. 5. — ² Plin. lib. IV. ep. 111.

Anno periodi Græco-Romanæ 5595. — Olymp. 220. an. 2. — Urb. cond. 855. — Jesu Christi 102. secundum Baronium 104.
— Evaristi papa 8. — Trajani imp. 5.

1. *Consules.* — Ad num. 1. et seqq. *C. Sosius Senecio III* et *L. Licinius Sura II*, ut ex dicendis anno cvu constabit.

2. *Rescriptum Trajani in causa Christianorum.* — Baronius, qui existimabat Plinium Junio-rem anno præcedenti consulatum susectum gessisse, legationem ejus Bithynicam in hunc annum conferit. Sed præterquam quod is Plinii consulatus cum anno Christi centesimo copulandus, Plinius non nisi diu post abdicatum consulatum in Bithyniam missus. Card. Norisius in Epistola consulari, pag. 68, in tempus, quo is ad Trajanum de Christianorum causa e Bithynia scripsit, sedulo inquisivit. Plures enim Trajani Rescriptum post acceptam Plinii epistolam datum, eamque epistolam interpretati sunt, ut videre est in calce operum Plinii Junioris in Hollandia editorum, sed paucissimi, quo anno data fuerit epistola, ex professo examinarunt. Card. Norisius in Epistola consulari, pag. 60, ait: «Cum Plinius Junior Bithynia prætor Christianos edictis ac suppliciis persecutus fuerit, Trajano etiam hunc Romæ degente libeat hujusce persecutionis

tempus designare quod sibi incompertum faretur Scaliger in Notis Eusebianis num. 2124. Baronius scribit de Plinii præfectura Bithynica: *Post functionem superioris anni consulatus, more majorum, provinciam suscepit administrandam.* Is quidem mos stante Republica, sed sub Cæsariis Africam et Asiam decimo anno a gesto consulatu sortiebantur, que tamen decennii intermedii descriptioni in aliis provinciis non servabatur. El sane mihi compertum est, Plinium non perrexisse statim a gesto consulatu in Bithyniam. Rem altius, paucis licet, repetam. Tullius Justus anno Christi xcvi Bithyniam regēbat, ad quem exat imperatoris Nervæ epistola ante epist. 67 Plinii, lib. 10. Justus proconsul successorem habuit Julium Bassum, qui in exilium a Domitiano missus, inquit Plinius lib. 4, epist. 9, *revocatus a Nervæ, sortitusque Bithyniam, rediit reus.* Idem lib. 6, epist. 29, narrans Quadrato ordinatum causas ab se agitalas ait. *Accusavi Mariam Priscam; deinde tritus sum Julium Bassum.* Accusavit Mariam Priscam coram Trajano letitium consule anno centesimo ex lib. 2, epist. 11. mense Januario, cum esset con-

sul designatus in kal. Septembris, ex lib. 40, epist. 20. Idem lib. 4, epist. 8, narrat se post consulatum accepisse a Trajano auguratum; epistola vero sequenti acta in causa Bassi describit. Haec anno ci Julii Bassi causa cognita fuit. At lib. 40, epist. 64, ex Bithynia scribit Trajano quemdam in perpetuum relegatum a Julio Basso proconsule. Quod vero sciebat acta Bassi a senato rescissa, dato jure damnatis ab eodem *ex integro*, inquit, *agendi duntaxat per biennium interrogavi hunc, quem relegaverat, an adisset, docuissetque proconsulem, negavit, cum idem captus coram Plinio stetisset. Cui Trajanus respondit, eum, qui existimas se injuria relegatum, cum per biennium agendi facultatem habuerit, nec adierit proconsulem, vincium dimittendum ad praefectos praetorio. Haec anno cni, hoc est, biennio post rescissa acta Junii Bassi, alius ante Plinium proconsul Bithyniae praerat. Idem lib. 5, epist. 20, Erso scribit: *Iterum Bithyni post breve tempus a Julio Basso, etiam Rufum Varenum proconsulem detulerunt. Haec autem Varenii causa in aliquot annos protracta est, testibus ex Bithynia advocatis a Varenio, Bithynis legatos modo contra eundem, modo mutata sententia, pro eodem ad Trajanum, tum in Daciam, tum Romam destinantibus, Plinio Varenium defendente, quae quidem constant ex variis ejusdem epistolis lib. 6, epist. 5, 43 et 29, et lib. 7, epist. 6 et 10.**

3. *Plinius post aliquot annos a gesto consulatu in Bithyniam missus.* — « Idem lib. 10, epist. 113, scribit Trajano, Anicium Maximum proconsulem Bithyniae largitionem pecuniae, quam super numerum in decuriones Trajani indulgentia affecti faciebant, in quibusdam civitatibus ad eos quoque extendisse, qui a censoribus legebantur. Haec Anicius Maximus alius fuit ante Plinium sub Trajano proconsul Bithyniae. Denique lib. 10, epist. 64, significat Trajano quemdam sibi de nuntiassse *adversarios suos a Servilio Calvo clarissimo viro in triennium relegatos*, in provincia morari, illis e contra affirmantibus, a Calvo proconsule semel restitutos. Respondit Trajanus epist. 65, se proxime rescripturum de iis, qui a P. Servilio Calvo proconsule in triennium relegati dicebantur, ubi primum rem ab ipso Calvo didicisset. At certum est nondum elapsum triennium, ex quo illi relegati fuerant, cum ea Plinius principi scripsit, alias nullus fuisset accusacioni locus. Igitur et Servilius Calvus fuit proximus decessor Plinii in praefectura seu proconsulatu Bithyniae. Unde apparet post aliquot annos a gesto consulatu eundem in Bithyniam missum; cum plures suos decessores, Trajano imperante laudet, et aliquot etiam praeter eundem memoratos, Bithyniam fortassis administravit. Et quidem nullus dubito, quin Plinius novem libros Epistolarum ad privatos scripserit antequam in provinciam legatus proficisceretur. Nusquam enim in aliqua earumdem quidpiam legitur, quod Bithynicam ejusdem legationem attineat. At lib. 6, epist. 10, scribit Albino vidisse se sepulcrum Verginii Rufi imperfectum, *ac post decimum mortis*

annum reliquias neglectumque cinerem. Cum vero obierit Verginius anno xvii Christianae epochae, ea Plinius scribebat anno cvii, aut etiam sequenti cviii. Item lib. 8, epist. 4, laudat Geminum, qui destinasset bellum utrumque Dacicum scribere, ac carmine narrare *pulsam regiam, pulsam etiam vita regem nihil desperantem. Super haec actos bis triumphos, quorum alter ex invicta gente primus, alter novissimus fuit.* Porro ex hucusque narratis legatio Bithynica Plinii videtur mihi statuenda circa Septembrem anni cix, aut sequentis. Ille vero non proconsul, ut alii, sed legatus Augusti, ac propraetor consulari potestate in provinciam missus fuit, ex vetusto elogio ejusdem Gruteri pag. ccccliv. 3. (*eam inscriptionem retuli anno lxxix, num. 9*) et quidem Trajano adhuc Romae degente, quod ex lib. 10, epist. 43, 44, 45, 49 et 82. aperte colligitur. » Ita card. Norisius, quae ex litteris ejus ad me scriptis magis declaranda.